
        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI               
 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  147  / 2017 

privind aprobarea participării U.A.T. Municipiul Carei la înfiinţarea Grupului de Acţiune Locală 

ca membru fondator 

 

 

  

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa  extraordinară la 

data de 18.09.2017. 

 

 Având în vedere raportul de specialitate nr 97/14.09.2017 al Direcţiei Publice de Asistenţă 

Socială, privind înfiinţarea Grupului de Acţiune Locală (GAL) în formă de asociaţie în care 

Primăria Carei să fie membru cu obligaţiile aferente, 

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,  

  Având în vedere implementarea proiectului ,,Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală 

prin Abordarea Dezvoltării Locale plasată sub Responsabilitatea Comunităţii în Municipiul 

Carei, cod smis 2014 +:106914 , 

 În temeiul art.36 alin.2 lit.e, alin.7, lit.c şi art.45 alin.2 lit.f din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001 republicată, actualizată, 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art.1. Se aprobă participarea UAT Carei  la înfiinţarea Grupului de Acţiune Locală  ca membru 

 fondator, cu depunerea aportului la patrimoniul initial în cuantumul stabilit la constituire de 

 către membrii fondatori (partenerii din proiect). 
 

Art.2. Dl. Kovacs Eugen – primarul municipiului Carei se împuterniceşte pentru aprobarea şi  

 semnarea Statutului şi Actului Constitutiv  al GAL, în forma de Asociaţie pe baza O.G. nr. 

 26/2000, precum şi a oricărei modificări a Satutului şi actului Constitutiv.  
 

Art.3. Se aprobă atribuirea în folosinţa gratuită a unui birou mobilat si dotat conform descrierii 

 proiectului mai sus identificat,  în imobilul situat în Carei, str.Progresului, nr.28, la Biroul 

 de Asistenţă Socială, înscris în CF nr 101413 Carei nr. cadastral 101413 cu destinaţie de 

 sediu al Asociaţiei GAL nou înfiinţat pentru o perioada de 10 ani. 
 

Art.4. După constituirea Asociaţiei se vor transfera bunurile către noul GAL înfiinţat, pe bază de 

 proces verbal. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului municipiului Carei 

  Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 

  

 



 

2 

             
Art.5. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Direcţia Publică de Asistenţă 

 Socială, Biroul de Asistenţă Socială. 
 

                                                                              

Carei, 18.09.2017 

 

 

 

 

               Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   
                              Roman Adrian                          cons. jr. Camelia Mateş 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45 respectiv ale art.98 din Legea nr. 215/2001 

republicată, modificată şi completată. 

 

Nr. total al consilierilor în funcţie - 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi - 17 

Nr. total al consilierilor absenţi -  2 

Voturi pentru   16 

Voturi împotrivă   - 

Abţineri     1 


